
 

 
      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20 декабря 2023 г.                   № 112 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга 

применения нормативных правовых актов Думы города Ессентуки 

 

В соответствии с частью 4 статьи 51 закона Ставропольского края                     

от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском 

крае», Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга 

применения нормативных правовых актов Думы города Ессентуки согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы города Ессентуки от 19 

декабря 2018 г. № 108 «Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционного мониторинга применения нормативных правовых актов 

Думы города Ессентуки». 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Думы города Ессентуки. 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

Глава города Ессентуки          А.Ю. Некристов 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 20 декабря 2023 г. № 112  

 

 

Порядок проведения антикоррупционного мониторинга применения 

нормативных правовых актов Думы города Ессентуки 

 

 

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга 

применения нормативных правовых актов Думы города Ессентуки (далее – 

Порядок) определяет методику и процедуру проведения антикоррупционного 

мониторинга применения нормативных правовых актов Думы города 

Ессентуки (далее – мониторинг). 

2. В настоящем Порядке под мониторингом понимается 

систематический анализ и оценка реализации нормативных правовых актов 

Думы города Ессентуки, принятых в соответствии с ее компетенцией, 

установленной законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края, и разработчиками которых она 

являлась. 

3. Мониторинг нормативных правовых актов Думы города Ессентуки 

проводится на постоянной основе отделом общей и организационно-

правовой работы Думы города Ессентуки (далее – отдел). 

4. Основанием для проведения мониторинга являются: 

внесение изменений в законодательство Российской Федерации, 

законодательство Ставропольского края и решения Думы города Ессентуки; 

получение информации из прокуратуры города Ессентуки; 

вступление в законную силу судебных актов об оспаривании решений 

Думы города Ессентуки; 

обращения граждан, их объединений, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, в которых указывается на 

несовершенство муниципальных нормативных правовых актов. 

6. Мониторинг может осуществляться путем: 

выявления в нормативных правовых актах Думы города Ессентуки 

положений, содержащих коррупциогенные факторы; 

оценки эффективности применения нормативно-правовых актов Думы 

города Ессентуки по предупреждению коррупционных правонарушений; 

использования данных контроля за исполнением нормативно-правовых 

актов Думы города Ессентуки; 

анализа правоприменительной и судебной практики нормативно- 

правовых актов Думы города Ессентуки; 

проведения научных исследований, опросов и иных мероприятий по 

оценке эффективности мер противодействия коррупции; 



2 
 

подготовки предложений по совершенствованию муниципальных 

правовых актов города Ессентуки. 

7. При проведении мониторинга анализируется, обобщается и 

оценивается практика применения нормативных правовых актов. 

8. По результатам мониторинга отдел подготавливает обоснованные 

предложения о необходимости (об отсутствии необходимости) принятия 

новых нормативных правовых актов, внесении изменений в нормативные 

правовые акты или признании их утратившими силу. 

9. Результаты мониторинга учитываются при планировании и 

разработке нормативных правовых актов. 

10. Поступившие в Думу города Ессентуки (должностным лицам) 

результаты мониторинга нормативных правовых актов Думы города 

Ессентуки, проведенного гражданами, их объединениями, юридическими 

лицами, носят рекомендательный характер. 

 


